
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016 35Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 4369-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA- PA
PERÍODO: 23/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO CÉLIO ROSARIO DE JESUS
CPF: 376.547.052-04;
CB PM RAIMUNDO JOSÉ TEIXEIRA LEANDRO
CPF: 329.901.542-72;
CB PM DHIARLES AQUINO PRIST DA PAIXÃO
CPF: 950.111.372-87;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901476

PORTARIA Nº 4370-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): COLARES- PA
PERÍODO: 24/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ DAGOBERTO NEVES LINO
CPF: 399.717.752-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901477

PORTARIA Nº 4371-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA- PA
PERÍODO: 24/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ JOAQUIM DA COSTA E SILVA
CPF: 614.789.722-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901480

PORTARIA Nº 4372-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA- PA
PERÍODO: 30/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ARMANDO ARAUJO MONTEIRO
CPF: 334.123.162-53;
CB PM JOSÉ RIBAMAR ARAUJO SANTOS
CPF: 304.393.962-04;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901482

PORTARIA Nº 4373-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA- PA
PERÍODO: 30/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO CÉLIO ROSARIO DE JESUS
CPF: 376.547.052-04;
CB PM RAIMUNDO JOSÉ TEIXEIRA LEANDRO
CPF: 329.901.542-72;
CB PM DHIARLES AQUINO PRIST DA PAIXÃO
CPF: 950.111.372-87;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901485

PORTARIA Nº 4374-DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA 2014).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA- PA
DESTINO(S): AUGUSTO CORREA- PA
PERÍODO: 30/09/2014.
QUANTIDA DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM EDINALDO RODRIGUES RAMOS
CPF: 656.882.442-91;
CB PM MILVAN MONTEIRO PAIXÃO
CPF: 459.875.722-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 901488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

                           ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência 
ao princípio da publicidade e no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 004/2015 - CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
REPROGRAFIA PARA A PMPA” realizado com base no art. 15, 

inciso II, da Lei nº. 8.666/93 c/c com o art. 22 do Decreto Federal 
nº. 7.892/13 e art. 8º, do Decreto Estadual nº. 1.093/04.
RESOLVE:
01 - Aprovar o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço nº 
004/2015 - CPL/PMPA, visando a contratação da Empresa MAC 
ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA   INFORMÁTICA 
LTDA - EPP / CNPJ - 11.427.054/0001-54, para prestação do 
serviço  acima descrito.
02 - Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a efetivação do 
contrato e sua publicação; bem como a emissão da respectiva 
nota de empenho.

Quartel em Belém - PA, 18 de novembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 901180

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072/2015-FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Pará 
- FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, em observância ao 
disposto nas leis 8.666/93, LEI Nº 4.320/64 e DECRETO Nº 
93.872/86.
RESOLVE:
Art. 1º- Determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ESPECIAL PARA RECONHECIMENTO DE 
DÍVIDA, com escopo de apurar as responsabilidades do FUNSAU, 
pelos serviços de saúde, prestados pela empresa TORRES E 
TORRES CLINICA DE FISIOTERAPIA LTDA- ITC VERTEBRAL 
BELEM, CNPJ 13.301.563/0001-61, a associado do FUNSAU;
Art. 2º - Designar o SUBTEN PM RG 23125 MÁRCIO GERALDO 
OLIVEIRA COSTA, como encarregado do processo administrativo 
a que se refere o artigo 1º desta portaria, delegando-lhe, para 
esse fi m, as atribuições militares que me competem.
Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação 
do relatório conclusivo referente ao processo realizado, podendo 
haver prorrogação neste prazo desde que o respectivo pedido 
esteja devidamente motivado.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de novembro de 2015.

RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo 901606

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1821/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501677, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 17 a 18/11/2015;
1. DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 142,50 
( cento e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 901145

PORTARIA Nº 1822/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501699, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 17 a 18/11/2015;
1. DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 901147
 

PORTARIA Nº 1823/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501938, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SOURE ao município de BELÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 17 a 20/11/2015;
1. DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 901155
 

PORTARIA Nº 1824/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501957, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 17 a 18/11/2015;
1. DPC - RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA - MAT: 
5856825
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 901159
 

PORTARIA Nº 1825/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501966, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de BELÉM, 
a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 17 a 19/11/2015;
1. DPC - JIVAGO FREITAS FERREIRA - MAT: 57233536
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 901162
 

PORTARIA Nº 1826/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/501984, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO DE


